
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2020.08.19

2020년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 273,483 255,146 7.218,337

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 10,410 15.442,119

기본적 교육활동 -5,904 15.542,300

선택적 교육활동 -425 4.111,235

인적자원 운용 -2,030 3.59,691

학교 일반운영 17,586 35.195,998

학교시설 확충 0 17.146,690

학생복지/교육격차 해소 -1,300 9.325,450

합계 18,337 273,483

기타수입 전년도이월금 0 2.05,565

이전수입 지방교육자치단체이전수입 20,215 94.4258,213

자체수입 학부모부담수입 -2,000 3.49,305

자체수입 행정활동수입 122 0.1400

합계 18,337 273,483
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2020.08.19

2020년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

김민아

[국고]학생복

지운영
5,577 6,527 -950 1,800 1,800 0

국어교과활동 1,750 1,750 0 0 0 0

특수교육교과

활동
200 200 0 0 0 0

진로활동 2,960 1,850 1,110 2,960 0 2,960

방과후학교운

영
4,595 5,020 -425 2,520 2,520 0

독서활동운영 6,640 6,640 0 0 0 0

학생생활상담

지도
630 630 0 0 0 0

김재상
사회교과활동 558 558 0 0 0 0

[국고]정보화

실운영
4,200 4,200 0 1,700 1,700 0

노학주

수학교과활동 1,580 2,280 -700 0 0 0

자율활동 3,490 3,490 0 0 0 0

교무학사운영 4,584 4,584 0 0 0 0

학부모협력 1,305 1,305 0 0 0 0

양승준

체육교과활동 3,700 3,700 0 0 0 0

동아리활동 2,660 2,160 500 1,500 1,000 500

학교폭력예방 2,000 3,545 -1,545 2,000 2,000 0

윤영수 교직원연수 1,300 1,300 0 300 300 0

2/16손훈 2020년 11월 09일 09시 31분 31초 전라북도교육청 번암중학교



출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2020.08.19

2020년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

윤영수

교직원복지 7,466 9,496 -2,030 5,316 5,316 0

교과활동지원 5,580 4,200 1,380 1,380 0 1,380

외국어교과활

동
2,440 2,440 0 0 0 0

임병헌

교직원대체인

건비
925 925 0 0 0 0

학교급식운영 10,289 11,989 -1,700 9,305 11,305 -2,000

학교환경위생

관리
4,580 4,580 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 150,010 150,863 -853

장명덕

과학교과활동 2,940 2,940 0 0 0 0

현장체험학습

활동
0 8,078 -8,078 0 0 0

연구학교운영 13,000 13,000 0 13,000 13,000 0

정은수

선택교과활동 2,732 2,732 0 0 0 0

정보교과활동 240 240 0 0 0 0

자유학기(년)

제활동
10,716 10,832 -116 4,470 4,470 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리 4,604 3,254 1,350 2,201 851 1,350

예술교과활동 754 754 0 0 0 0

소계 113,995 125,199 -11,204 198,462 195,125 3,337

행정실 손훈
기타 교육격차

해소 지원
400 400 0 0 0 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2020.08.19

2020년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
손훈

교육환경개선 17,705 5,750 11,955 0 0 0

학교시설장비

유지
54,389 52,573 1,816 13,331 13,331 0

학교운영위원

회운영
800 800 0 0 0 0

유관기관협력 15,000 0 15,000 15,000 0 15,000

부서기본운영 24,504 23,734 770 0 0 0

시설확충및개

선
46,690 46,690 0 46,690 46,690 0

소계 159,488 129,947 29,541 75,021 60,021 15,000

합계 273,483 255,146 18,337 273,483 255,146 18,337
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 258,213 237,998 20,215

1.지방교육자치단체이전수입 258,213 237,998 20,215

1.교육비특별회계전입금수입 258,213 237,998 20,215

1.교육비특별회계전입금 258,213 237,998 20,215

1.학교운영비전입금 144,045 145,020 -975
2020학년도학교기본운영비 : -975,000원 * 1교

 =
-975,000

2.목적사업비전입금 109,848 88,658 21,190
(성립전_2추)순회교사여비농어촌수당교부 : 

1,380,000원 * 1교 =
1,380,000

(성립전_2추)코로나19대응방역소독및소독물품

구입비 : 1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_2추)주민참여예산 : 15,000,000원 * 1

교 =
15,000,000

허클베리핀 진로탐험 운영비 : 2,960,000원 * 

1교 =
2,960,000

3.방과후학교활동비지원금 2,520 2,520 0

4.교복구입지원금 1,800 1,800 0

2.자체수입 9,705 11,583 -1,878

1.학부모부담수입 9,305 11,305 -2,000

1.수익자부담수입 9,305 11,305 -2,000

1.급식비 9,305 11,305 -2,000

1.급식비 8,621 10,621 -2,000 교직원급식비 : -1,000,000원*2개월= -2,000,000

2.우유급식비 684 684 0

2.행정활동수입 400 278 122

1.사용료및수수료 250 128 122

1.사용료및수수료 250 128 122

1.사용료 250 128 122 수도광열비 : 50,000원*2개= 100,000

토지사용료 : 22,000원*1식= 22,000

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.이자수입 150 150 0

1.이자수입 150 150 0

3.기타수입 5,565 5,565 0

1.전년도이월금 5,565 5,565 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 5,565 5,565 0

1.순세계잉여금 5,565 5,565 0

1.순세계잉여금 5,565 5,565 0

세입합계 273,483 255,146 18,337
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,691 11,721 -2,030

1.기타 교직원보수 925 925 0

1.교직원대체인건비 925 925 0

1.직원대체인건비 925 925 0

1.기간제교원법정부담금 925 925 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,766 10,796 -2,030

1.교직원연수 1,300 1,300 0

1.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 7,466 9,496 -2,030

1.교직원문화행사 650 2,680 -2,030

1.일반수용비 0 1,380 -1,380 문화탐방비 : -780,000원*1식= -780,000

차량임차료 : -600,000원*1식= -600,000

2.여비 0 650 -650 숙박비 : -650,000원*1식= -650,000

3.일반업무추진비 650 650 0

2.교직원포상 5,316 5,316 0

1.기간제교원인건비 5,316 5,316 0

3.교직원맞춤형복지비 500 500 0

1.맞춤형복지비 500 500 0

4.초과근무특근매식비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

5.피복구입비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 25,450 26,750 -1,300

1.급식 관리 10,289 11,989 -1,700

1.학교급식운영 10,289 11,989 -1,700
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 1,668 1,368 300

1.우유대금 1,668 1,368 300 학생우유비 : 300,000원*1식= 300,000

2.비조리교급식비 8,621 10,621 -2,000

1.전출금 8,621 10,621 -2,000 교직원급식비 : -1,000,000원*2개월= -2,000,000

2.보건관리 9,184 7,834 1,350

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,604 3,254 1,350

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 303 303 0

1.학생복지비 303 303 0

3.보건실운영 3,601 2,251 1,350

1.일반수용비 2,521 1,171 1,350
(성립전_2추)감염증대응방역물품 : 50,000

원*3학급=
150,000

(성립전_2추)감염증대응방역소독 : 

1,200,000원*1식=
1,200,000

2.운영수당 500 500 0

3.학생복지비 580 580 0

4.[국고]흡연예방교육(국고보조금) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 4,580 4,580 0

1.먹는물관리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0

2.공기질측정 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.교육격차 해소 400 400 0

1.기타 교육격차해소 지원 400 400 0

1.체육복 구입비 지원 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

4.학생복지 5,577 6,527 -950

1.[국고]학생복지운영 5,577 6,527 -950
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 1,100 1,500 -400

1.학생복지비 1,100 1,500 -400 졸업앨범구입비 : -400,000원*1식= -400,000

2.학생교과서구입 2,627 3,177 -550

1.학생복지비 2,627 3,177 -550 교과용도서구입 : -550,000원*1회= -550,000

3.학생증제작 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

4.학생교복구입 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 42,300 48,204 -5,904

1.교과 활동 22,474 21,794 680

1.교과활동지원 5,580 4,200 1,380

1.기초학력지도 5,580 4,200 1,380

1.운영수당 1,840 1,840 0

2.여비 1,080 0 1,080
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*3회

*18주 =
1,080,000

3.교직원복지비 300 0 300
(성립전_2추)순회교사농어촌수당 : 50,000

원*6월=
300,000

4.교육운영비 2,360 2,360 0

2.국어교과활동 1,750 1,750 0

1.교과운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

2.학습준비물지원 870 870 0

1.학습준비물 870 870 0

3.사회교과활동 558 558 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 258 258 0

1.학습준비물 258 258 0

4.수학교과활동 1,580 2,280 -700

1.교과운영 1,000 1,700 -700
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 0 700 -700 수학실책장구입 : -700,000원*1식= -700,000

2.학습준비물지원 580 580 0

1.학습준비물 580 580 0

5.과학교과활동 2,940 2,940 0

1.교과운영 2,940 2,940 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 900 900 0

6.체육교과활동 3,700 3,700 0

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

7.예술교과활동 754 754 0

1.교과운영 754 754 0

1.학습준비물 754 754 0

8.외국어교과활동 2,440 2,440 0

1.교과운영 2,440 2,440 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

9.선택교과활동 2,732 2,732 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학습준비물지원 232 232 0

1.학습준비물 232 232 0

10.특수교육교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

11.정보교과활동 240 240 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물지원 240 240 0

1.학습준비물 240 240 0

2.창의적 체험활동 9,110 15,578 -6,468

1.자율활동 3,490 3,490 0

1.학생회활동지원 1,440 1,440 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 640 640 0

2.학급교육활동경비 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

3.체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 0 8,078 -8,078

1.수학여행 0 8,078 -8,078

1.운영수당 0 1,600 -1,600
교과통합체험학습전문해설강사비 : 

-1,600,000원*1식=
-1,600,000

2.여비 0 3,078 -3,078
교과통합체험학습인솔교직원여비 : 

-3,078,000원*1식=
-3,078,000

3.교육운영비 0 3,400 -3,400
교과통합체험학습운영비 : -3,400,000원*1

식=
-3,400,000

3.동아리활동 2,660 2,160 500

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽활동 1,660 1,160 500

1.학생복지비 1,660 1,160 500
(성립전_2추)학교스포츠클럽소모품구입 : 

100,000원*5종=
500,000

4.진로활동 2,960 1,850 1,110

1.진로체험활동 0 1,850 -1,850

1.운영수당 0 400 -400 진로체험특강 강사비 : -400,000원*1식= -400,000

2.교육운영비 0 1,450 -1,450 진로체험활동비 : -1,450,000원*1식= -1,450,000

2.허클베리핀 진로탐험대 운영(목적) 2,960 0 2,960

1.교육운영비 2,960 0 2,960 2학년 체험비 : 148,000원*8명= 1,184,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3학년 체험비 : 148,000원*12명= 1,776,000

3.자유학기(년) 활동 10,716 10,832 -116

1.자유학기(년)제활동 10,716 10,832 -116

1.진로탐색활동 3,920 3,920 0

1.운영수당 500 2,240 -1,740 진로강사수당 : -1,740,000원*1회= -1,740,000

2.교육운영비 3,420 1,680 1,740 목공수업비 : 1,740,000원*1회= 1,740,000

2.주제선택활동 3,216 3,332 -116

1.교육운영비 3,216 3,216 0

2.목적사업업무추진비 0 116 -116 자유학기협의회비 : -116,000원*1식= -116,000

3.예술,체육활동 3,580 3,580 0

1.교육운영비 3,580 3,580 0

4.선택적 교육활동 11,235 11,660 -425

1.방과후학교 운영 4,595 5,020 -425

1.방과후학교운영 4,595 5,020 -425

1.특기적성교육 4,595 5,020 -425

1.운영수당 2,605 2,415 190 방과후학교강사비 : 190,000원*1식= 190,000

2.교육운영비 1,990 2,605 -615
방과후 특기적성 학습자료 구입 : 

-615,000원*1식=
-615,000

2.독서활동 6,640 6,640 0

1.독서활동운영 6,640 6,640 0

1.도서구입 4,300 4,300 0

1.도서구입비 4,300 4,300 0

2.도서관운영 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

3.밤샘독서 1,760 1,760 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,160 1,160 0

5.교육활동 지원 42,119 31,709 10,410

1.교무업무 운영 4,584 4,584 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 4,584 4,584 0

1.교무실무사인건비 184 184 0

1.무기계약직원인건비 184 184 0

2.교무학사운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 2,630 4,175 -1,545

1.학생생활상담지도 630 630 0

1.상담실운영비 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

2.학교폭력예방 2,000 3,545 -1,545

1.안전한학교환경구축 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력맞춤형대응 0 1,545 -1,545

1.운영수당 0 510 -510 각종 교육 강사비 : -510,000원*1식 = -510,000

2.여비 0 240 -240
학교폭력자치위원회참석여비 : -240,000원

*1식=
-240,000

3.교육운영비 0 435 -435
학교폭력예방활동운영비 : -435,000원*1식

=
-435,000

4.일반업무추진비 0 360 -360
학교폭력자치위원회식비 : -360,000원*1식

=
-360,000

3.연구학교 운영 13,000 13,000 0

1.연구학교운영 13,000 13,000 0

1.혁신학교운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 10,800 10,800 0

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습지원실 운영 4,200 4,200 0

1.[국고]정보화실운영 4,200 4,200 0

1.학교정보화지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.정보화업무 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기타자산취득비 500 500 0

5.교육여건 개선 17,705 5,750 11,955

1.교육환경개선 17,705 5,750 11,955

1.PC구입 2,750 2,750 0

1.비품구입비 2,750 2,750 0

2.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교육환경개선사업 11,955 0 11,955

1.비품구입비 11,955 0 11,955 우유급식 냉장고 구입 : 500,000원*1대= 500,000

재빙기 구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

수학교실 TV구입 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

행정실 사무용 비품구입 : 1,300,000원*2

종=
2,600,000

교무실 사무용 비품구입 : 1,000,000원*2

종=
2,000,000

교육환경개선 비품구입 : 1,163,750원*4종

=
4,655,000

6.학교 일반운영 95,998 78,412 17,586

1.학교기관 운영 24,504 23,734 770

1.부서기본운영 24,504 23,734 770

1.교장실운영 5,850 5,850 0

1.일반업무추진비 2,850 2,850 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 18,654 17,884 770

1.일반수용비 6,074 5,304 770 행정실 복사기 임차료 : 110,000원*7월= 770,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 12,480 12,480 0

2.시설 장비 유지 54,389 52,573 1,816

1.학교시설장비유지 54,389 52,573 1,816

1.공공요금및제세공과금 14,022 14,022 0

1.전기요금 6,840 6,840 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 6,582 6,582 0

2.연료비 290 290 0

1.연료비 290 290 0

3.시설관리용역 2,736 2,736 0

1.일반수용비 2,736 2,736 0

4.시설일반관리 29,961 28,145 1,816

1.무기계약직원인건비 16,345 16,345 0

2.일반수용비 11,036 10,720 316 소규모수선비 : 1,411,000원*1회= 1,411,000

석면청소및이사 : -1,095,000원*1식= -1,095,000

3.무기계약직원법정부담금 1,080 1,080 0

4.비품구입비 1,500 0 1,500 시설물관리 비품구입 : 500,000원*3종= 1,500,000

5.화장실관리 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

6.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.학교운영 협력 17,105 2,105 15,000

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,305 1,305 0

1.학부모회운영 1,305 1,305 0
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1.일반수용비 670 870 -200 학부모행사운영비 : -200,000원*1회= -200,000

2.운영수당 200 0 200 학부모교육강사료 : 200,000원*1회= 200,000

3.일반업무추진비 435 435 0

3.유관기관협력 15,000 0 15,000

1.지역주민교육 15,000 0 15,000

1.일반수용비 2,150 0 2,150
(성립전_2추)소모품구입비 : 255,000원*2

회=
510,000

(성립전_2추)홍보물 제작 : 190,000원*4회

=
760,000

(성립전_2추)소독비 : 140,000원*2회= 280,000

(성립전_2추)장소사용료 : 20,000원*30회= 600,000

2.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_2추)주강사 수당 : 70,000원*30회

=
2,100,000

(성립전_2추)보조강사 수당 : 50,000원*30

회=
1,500,000

(성립전_2추)초빙강사 수당 : 300,000원*2

회=
600,000

3.교육운영비 7,450 0 7,450
(성립전_2추)교육재료비 구입 : 7,500원

*20명*30회=
4,500,000

(성립전_2추)학생 식비 및 간식비 : 

10,000원*10명*12회=
1,200,000

(성립전_2추)자료집 제작 : 25,000원*50부

=
1,250,000

(성립전_2추)작업복 구입 : 20,000원*25벌

=
500,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)수강생 식비 및 간식비 : 

20,000원*30명*2회=
1,200,000

7.학교시설 확충 46,690 46,690 0

1.시설확충 및 개선 46,690 46,690 0

1.시설확충및개선 46,690 46,690 0

1.교실증개축 46,690 46,690 0

1.시설비 45,690 45,690 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

세출합계 273,483 255,146 18,337
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